از جانب او با آنها به جنگ نپردازد؛ جایز دانسته شده بود، در واقع او از امکان وقوع صلح و استقرار حالت عادی و طبیعی میان دارالاسلام و دارالحرب سخن به میان آورده بود. اگر چه محقق حلی در توضیحاتش به وضوح از استحباب مُرابطت برای دفاع از قلمرو اسلامی نیز سخن گفته بود.^(۹)

زمانی که صفویان به قدرت رسیدند (۹۰۷ ق / ۱۵۰۱ م) تشیع دوازده امامی به صورت مذهب رسمی دولت در آمد. بعضی از پیروان بسیار افراطی شاه او را به عنوان مظهر الوهیت مورد تقدیس قرار می دادند. به ظن قوی برای فراخوان آنان به جهاد هیچ اذن دیگری نیاز نبود. صفویان بنا بر عقیده ای نه چندان غیر متعارف و غالباً رایج و متداول، خود را از اعقاب ائمه می پنداشتند.

علمای سنی مذهب به طور سنتی به منزله «وارثان پیامبری» تلقی می‌شدند، لذا این امر طبیعی بود که مجتهدان شیعی نیز موقعیت خود را در مقام «جانشینان» ائمه به عنوان سرچشمه اقتدار و زعامت در مقابل فرمانروایان غیر مذهبی تثبیت کنند. قدرت مجتهدان با کاهش قدرت مقام صدر در دوره شاه عباس دوم [سلطنت: ۷۷ - ۱۰۵۲ ق]، تا حدی افزایش یافت.

دومان (Du mans) در اثری که در سال (۱۰۷۱ ق / ۱۶۶۰ م) نوشت، بعد از این که مجتهدان را با عباراتی ناپسند توصیف می‌کند، اظهار می‌دارد:

از بین یک هزار نفری که به عنوان طلبه از سنین جوانی تا پیری عمر خود را صرف تحصیل علوم دینی می‌کنند، یک نفر نیز قادر نیست بدون ابراز مخالفت [دیگران] خود را به عنوان جانشین امام مطرح سازد؛ زیرا در صورت کسب چنین منصبی او قادر خواهد بود که توده مردم را پشت سر خود جمع کند.

شاردن نیز اظهار می‌دارد که طبقات مذهبی و مقدّسان، بر این عقیده بودند که در زمان غیبت امام، جانشین او باید مجتهد معصوم باشد، اما در جای دیگر به عقیده‌ای شایع‌تر نیز اشاره می‌کند و آن این که حقّ جانشینی امام متعلّق به یکی از اعقاب ائمه است که مستقیماً از آن‌ها نسب برده باشد و ضرورتاً نیازی نیست که شخص مزبور همانند جانشین پیامبر و نائب امام، معصوم باشد. در اواخر دوران صفویه (۱۰۷۷ ق / ۱۶۶۶ م) در یک مورد خاص شخصی به نام مولی قاسم علیه شاه سخن رانده و او را ناقض شریعت خوانده و اظهار داشته بود که او شایسته مقام سلطنت نیست؛ لذا باید پسر شیخ الاسلام که مادرش دختر شاه عباس بود جانشین او گردد. (۱۳)

شیخ جعفر النجفی کاشف الغطاء: كشف الغطاء من خفيات مبهمات شریعة الغراء، چاپ سنگی، بدون صفحه شمار، (بخش مربوط به جهاد).

15. sir John Malcolm: History of persia, London, 1829, ii, 316.

۱۶. میرزا ابوالقاسم قائم مقام فراهانی، منشآت قائم مقام، به کوشش جهانگیر قائم مقامی، (تهران، ۱۳۳۸) ص ۲۷۶.

۱۷. شیخ جعفر مشهور به کاشف الغطاء، بروکلیمان تاریخ وفات او را ۱۲۲۷ ق / ۱۸۱۲ م ذکر کرده است.

۱۸. خراج (kharaj) در این جا به معنای مالیات ارضی است نه جزیه [البته در متن ترجمه به آن تصریح

شده است. (م)].

۱۹. منظور از انعام ثلاثه این‌ها است: گاو، بز، گوسفند و شتر.

۲۰. از این عبارت بر وجوب جهاد دلالت دارند.

۲۱. اشاره و تأکید بر عدالت، علی‌الرسم، یادآور عدالت علی بن ابی طالب است.